
 

１０月２８日（土）ワクワク ドキドキの「文化祭」 

ダンスフェスティバル・わくわくしあわせタイム 
    

 

校 長  小山 雅広 

 

 下黒川小学校伝統の「ダンスフェスティバル」は大成功で終わりました。 

 今年度の異年齢縦割り班は「Ａ班 アサガオ」「Ｂ班 ビオラ」「C班 クロッカ

ス」「Ｄ班 デイジー」の４つです。 

 ９月中旬から選曲、振り付けの創作を６年生中心に開始し、５・６年生が団結し

て、自分の班のテーマを考えました。 

 あくまで、１年生から６年生までが踊れることが条件です。班全体での練習が始ま

った１０月初旬からは、業間休み、昼休みを計画的に使って熱心に取り組みました。 

 単に踊っているだけでなく、フォーメーションを変えたり、円形に動いたりするな

ど、大変感動的なダンスに仕上がりました。 

 当日の様子は、上越タイムス（１１月１日頸北）にも掲載されました。 

  

 

 

今回のダンスの審査員は、学校運営協議会委員の皆様にお願いをいたしました。 

 審査というと優劣をつけるという感覚になりがちです。しかし、審査員の皆様にお

願いしたことは「その班のダンスの特長に合った賞を授与していただく」ことです。 

世界に一つしかない各班のダンスユニットにいただいた賞を紹介いたします。 

 上越市立下黒川小学校 
     第 9 号 

令和５年１１月１６日発行 

Tel.536-2467  FAX.536-6506 

≪ワクワクドキドキが待っている学校≫ 

学校だより 



〇 Ａ班「みんなが主役、光り輝くダンスだったで賞」 

〇 Ｂ班「ダンスも心もピタリと一つにまとまったで賞」 

〇 Ｃ班「みんなの気持ちが燃えたで賞」 

〇 Ｄ班「三原色の光と心が一つになっているで賞」 

何とも素敵な賞のネーミングです。改めて学校運営協議 

会委員の皆様に、紙面ではありますが感謝申し上げます。 

 学校運営協議会副会長 長井様から表彰をしていただき 

ました。 

 

【下黒川公民館分館による地域作品展】 

 地域の皆様の力作に混じって、公民館手工教室に参加した児童の作品、児童クラブ

で制作した作品も展示していただきました。 

  

  
 

後半は【わくわくしあわせタイム】 

 文化祭の後半は、児童が体験する「わくわくしあわせタイム」です。 

 講師は、審査員を務めていただいた学校運営協議会委員の皆様や老人会、風船チャ

チャチャの皆様、そして、ＰＴＡ本部役員の皆様からご支援いただきました。 

  

 



  

 

プラ板制作、バルーンアート、ストラックアウト、スマイルボーリングの４つのブ

ースで、児童の希望によってわかれ、指導していただきました。 

地域の皆様の指導によって、新しい体験ができ子どもたちは、大変喜んでいました。 

ありがとうございました。 

 

【それ KAIに売らせてください】ショップ 大盛況 

 生活単元学習で作ってきたコースターやキーホルダーなどを【ＫＡＩさんのショッ

プ】で販売させていただきました。瞬く間に長蛇の列ができ、全て完売となりました。 

 

 

 

ご購入いただきました皆様ありがとうございました。長時間並んでいただきました

が、売り切れ御免となりました皆様には申し訳ありませんでした。 

 売上金は、次回の販売活動に向けての制作材料の購入に充てさせていただきます。 

 

 

 新型コロナウイルス感染症等の流行により、過去３年間、文化祭は中止、縮小、入 

校人数制限等様々な措置をして実施して参りました。 

今年度、新型コロナウイルスの５類移行後の学校行事については、人数制限なし、

マスクの着用はその時の様子でなどといたしました。 

 文化祭当日は２００名を超える保護者・ご家族の皆様、卒業生の皆様、そして、地

域の皆様にご来場いただきました。 

今後も、行事をいくつか実施いたします。関心のある方は学校だよりの行事予定を

ご覧いただき、下黒川小学校の行事にお越しください。子どもたちの頑張りや学習す

る姿にご声援をお願いいたします。 

ご参観後は、校長室にお越しください。温かいお茶を用意してお待ちしております。 

子どもたちの姿、学校についてのご感想、ご質問なんでもお話しください。 

 

 



 

皆様にかわいがっていただいた「ヒツジのモココさん」が 

短期入学を卒業し高田農業高校へ帰ります 

 

 １１月１５日（水）に約２カ月の短期入学を終

えて、卒業することになりました。 

 校舎裏手の草をムシャムシャと食べ続け、１・

２年生の子どもたちに突進して驚かせてきたモコ

コさんです。大切な命をつなぎ、無事に卒業する

日を迎えました。 

 休日も飼育活動のお手伝いをいただきました保

護者様、地域の皆様に感謝申し上げます。 

  

 １年生も、２年生も

「モココ」に触れるよう

になりました。 

小屋のフンの後始末も

しっかり取り組みまし

た。 

 

≪12月・１月の主な行事予定≫ 

＜１２月＞ 

 5日（火） Web配信問題～6日 

       6年平和学習 3限 

 ８日（金） 冨永カウンセラー来校 

１１日（月） 期末清掃 

１４日（木） 全校 5限後下校 

       期末清掃 

１５日（金） 全校 5限後下校 

１８日（月） 個別懇談 ～19日 

１９日（火） 関根スクール 

カウンセラー来校 

２０日（水） 期末清掃 

２１日（木） 全校５限後下校 

２２日（金） ２学期終業式 

       全校３限後下校 

２５日（月） 冬季休業～1/8 

２９日（金） 閉庁日～1/3  

＜１月＞ 

 １日（月） 元日 

 8日（月） 成人の日 

 9日（火） ３学期始業式 

       全校 3限後下校 

10日（水） 生活朝会 

       発育測定 

１１日（木） 校内書初め会 

１２日（金） インクルーシブ教育出前 

授業５限 ３～６年 

１７日（火） 出前体験教室（人形浄瑠 

璃）３・４限 ５・６年 

１８日（木） 校内書初め展 ～31日 

１９日（金） １日自由参観日 

       心班大縄大会３限 

       ６年 PTC 

３１日（水） 生活朝会 

 

 

 

 


